¹⁶³ *Orig. įrašyta* rndum parochum.

Baldechinum parvum et commodum in una hasta interdum pro adumbrando Venerabili in processionibus comparet.

Indulgentias 350 dierum comitantibus Venerabile Sacramentum, cum ad infirmum deferitur, pro hac diaecesi in perpetuam concessas, [l. 232r] populo promulget et transumptum earum in loco publico in ecclesia affigat.

Deferendo Venerabile ad infirmum intra civitatem cum pixide, particulae aliquot pro exhibendo cultu latriae ab inrantibus ecclesiam relinquuntur in cyborio.

Clausura cyborii debilis reperta, quantotius melius firmet; clavis ab eodem cyborio in sachristia sub clausura diligenti custodiatur.

Candelae sex ad maius altare diebus festivis et solennioribus, dum peraguntur Divina ardeant.

Lampas etiam coram altari maiori, similiter diebus festivis et solennioribus, extinctis candelis coram Venerabili ardeat.

Baptisterium decens et bene clausum repertum, ad quod¹⁶⁴ tamen pelvis, supra quem infans aqua baptismali perfundatur, et cochleare decens, quo aqua de fonte hauriatur, procurentur. Aqua baptismalis, si immunda fuerit, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Inter levantem et levatum levatique patrem et matrem, similiter inter baptisantem et baptisatum baptisatique patrem et matrem cognatio spiritualis, dirimens matrimonium, doceatur. Haeretici pro patrinis non admittantur.

In libro metricarum, duo testes, iuxta requisitum Sacri Concilii Tridentini in ses. 24, cap. 1, de reformatione matrimonii, scribantur, et formula latino idiomate scribatur. [l. 232v]

Pro oleis sacris armariolum ad parietem ecclesiae prope fontem apponatur, cum inscriptione „Olea Sacra“, ibidemque olea sacra sub clausura et custodia diligenti conserventur.

Ab administratione sacramentorum pacisci quoniam simonicam labem redolet, idcirco a copulatione matrimonii, benedictione, baptismo infantulorum, confessionibus, extrema unctione, nullum precium extorqueat, sed quod gratis offertur, accipiat.

A sepulturis intra ecclesiam ultra medium talirrum [!], et a pulsu campanarum ultra medium florenum (idque a ditioribus) non accipiatur, et in caemeterio gratis sepeliantur.

Medietas a pulsu campanarum in carbonam mittatur, non in alios usus, nisi ecclesiae necessitates expendatur, alia vero medietas rndo parrocho cedat.

A sepulturis vero intra ecclesiam totum in carbonam mittatur, sub onere conscientiae, et non in alias, nisi ecclesiae necessitates expendatur, sub poenis contra surripientes bona Ecclesiae in synodo diaecesiana sancitis.

¹⁶⁴ *Orig. įrašyta* quot.

Catalogus defunctorum ad hanc ecclesiam sepultorum scribatur.

Liber pro inscribendis processibus ex officio ematur, qui ut via cursoria celeriter transmittantur, monetur. Alter pro inscribendis baptisatis. Tertius matrimonio coniunctis, omnes bene comparati procurentur.

Carbona, quae hactenus non extabat, in ecclesia ponatur sub trina [l. 233r] clausura, ad eius custodiam duo vitrici bonae famae adhibentur, singuli claves seorsivas habeant et simul expensas carbonae exponant et connotent.

Collectiones sacco solidorum sub tempus contionis cuiuslibet festi seorsive in libro notentur. Similiter pia legata in libro seorsivo notentur, quae intuitu¹⁶⁵ ecclesiae inscribantur, et non in alias necessitates, nisi ecclesiae convertantur, sub onere conscientiae et poenis in constitutione diaecesana latis.

Vas cum aqua benedicta ad fores ecclesiae et ad ianuam sachristiae ponatur.

Rudimenta fidei, oratio dominica, symbolum apostolorum, decem Dei praecepta in concionibus diebus festivis (prout modo observatur), rudis populus in confinio haereticorum doceatur.

Confraternitas ad hanc ecclesiam, in confinio haereticorum undique positam, ad includendam populo catholicam religionem magnopere desideranda, proinde ex cathedrali ecclesia confraternitatem catechisticam Doctrinae christianae per communicationem introducere curabit.

Reliquiae notabiliter per rndum Karczewski, parochum praedecessorem, Roma allatae, testimonio authentico ibidem dato s. Cornelii, s. Columbi, s. Eugenii, item s. Eugenii et s. Diodori, ex eorum propriis corporibus desumptae, thecae decenti cum vitro includantur et populo pro veneratione et cultu [l. 234v] adhibeantur.

Matutinum, vespers primas et secundas pro more Ecclesiae solito omnibus diebus festivis et dominicis curet decantari.

Pro precibus mane, meridie et vesperi pulsari non intermittat. A[d] confessionale craticula pro more paretur. Bulla Caenae Dni et casus reservati ad confessionale descripti affigantur.

Dies anniversarius pro serenissimo Vitoldo in rubricis praescriptus observetur.

Cedant haec omnia ad MDGBqueVM honorem, SSque omnium venerationem et Ecclesiae, Sponsae Christi, incrementum.

Acta, lata, publicata et promulgata anno 1676 mensis februarii die 29.

Stanislaus Siemaszko, canonicus Samgae, procurator venerabilis capituli, visitator delegatus commissarius. [l. 234r]

¹⁶⁵ *Orig. įrašyta intactu [?].*

ANNO DNI 1676 DIE 29 FEBRUARII.
ACTUS VISITATIONIS GENERALIS IN ECCLESIA
LINKOVIENSI RR PATRUM CARMELITARUM
ANTIQUAE REGULARIS OBSERVANTIAE,
IURE PAROCHIALITATIS ILLUSTRISSIMIS
AC RNDISSIMIS DNIS DNIS EPISCOPIS
SAMOGITIAE SUBIECTA, PER ILLUSTRISSIMUM
AC RNDISSIMUM DNUM DNUM CASIMIRUM
PAC, DEI ET APLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPUM
SAMOGITIAE, PERACTUS

Ecclesia Linkoviensis ex vi foundationis antiquae parochialis habet annexam curam animarum, intra certos limites existentem. Ad hanc ecclesiam introducti sunt per illustrissimum ac rndissimum dnum dnum Georgium Tyszkiewicz, piae memoriae episcopum Samogitiae, RR patres carmelitae antiquae regularis observantiae, salvo titulo parochialitatis. Conventus Linkoviensis rndus in Christo pater Marcellinus Tworkowski, cum bona fama recommendationeque omnium, regit conventum et ecclesiam.

Habet in suo conventu RR patres septem, fratres autem quatuor. Cum his omnibus RR patribus et fratribus suis ac parochianis, pro hoc actu congregatis, iuxta laudabilem consuetudinem [l. 234v] aliarum ecclesiarum parochialium et praescriptum pontificalis de receptione loci ordinarii visitantis, recepit personaliter, pulsantibus campanis, illustrissimum ac rndissimum dnum dnum episcopum Samogitiae, et cum perillustribus adm rndis dnis collegis suis venientem.

Post receptionem illustrissimus ac rndissimus dnum celebrato Sacro, praemissa consueta oratione absolvit processionem pro defunctis et post promulgatis causis adventus sui descendit ad visitationem cyborii, in quo invenit pixidem argenteam, intus deauratam, cum Venerabili Eucharistia, super mundo corporali positam.

Cyborium ipsum bene clausum, in maiori altari fixum, renovatur quolibet octavo die, quae diligentia R. patris prioris cum sit laude digna, commendatur, ut eadem aliis temporibus servetur.

Baptisterium cura R. patris prioris decens comparatum, existit ad partem sinistram ecclesiae. Peracta visitatione sequentia illustrissimus ac rndissimus dnum [tulit] decreta.

Lebes in baptisterio pro capacitate loci baptisterii comparetur stanneus, si potest fieri commode.

Cochlear ex aliquo metallo pro super fundenda aqua baptismali, supra capita parvulorum, et vas aliquod separatum comparetur pro recipienda hac aqua de capite defluente, quae si non fuerit obnoxia contagioni, post in eundem refundi lebetem, [l. 235r] si vero obnoxia, in sacrarium mittatur.

Olea sacra separatim in armariolo clauso, ad parietem affixo serventur, cum inscriptione notabilibus literis: „Olea sacra“.

Venerabile cum ad infirmos oppidanos defertur in pixide, praevis luminaribus et cruce deferatur, et indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum, huic diaecesi concessae, comitanti populo denuncientur.

Libri metricarum tam baptisatorum, quam copulatorum matrimonio scribantur munde. Testes circa matrimonii benedictionem duo in libros metricarum, iuxta praescriptum Sacri Concilii Tridentini, describantur de nomine et cognomine, sine bannis tribus matrimonia non benedicantur, quae diebus dominicis et festivis post contionem denuncientur.

Liber processum habeatur, et via cursoria processus transmittantur.

Pro administratione sacramentorum, semper unus inter RR patres a rndo pater priore conventus eiusdem foveatur peritus idiomatis Samogitici, sicuti hactenus fovebatur.

Ab administratione sacramentorum et sepulturis nullae fiant exactiones, sed quod sponte offertur, idque post collationem sacramenti accipiatur.

Vigilantiam, curam ex dexteritate R. patris prioris moderni circa conservationem sartorum tectorum ecclesiae et restaurationem eiusdem, [l. 235v] comparationem altarium et mundiciem circa ornamenta verbo pastoralis laudavit et recommendavit illustrissimus ac rndissimus dnus optans, ut id cedat in mentum [?] S. Religionis apud Dnum Deum et R. patri priore.

Conventus vero cum habeat satis exiguam provisionem, iniunxit illustrissimus et rndissimus dnus rndo patri priori Linkoviensi pro tempore existenti et successoribus eiusdem, approbando adm rndi patris provincialis mandatum ut¹⁶⁶ vigore foundationis ecclesiae Linkoviensis, parochiali inscriptae, et decretorum eo nomine in Tribunali MDLittae obtentorum pro ecclesiae bona occupata et detenta, a detentoribus iure medio vindicet quantotius.

In reliquis, cum sit ex communi fama tam vita RR patrum, quam conversatio religiosa et pietas laudabilis, illustrissimus et rndissimus dnus pro finali perseverantia pastorem impertitus est benedictionem, relinquens supellectilis ecclae, piorum legatorum carbonae et aedificiorum conventus ac personarum visitationem adm rndo patri provinciali.

¹⁶⁶ *Orig. įrašyta et.*

N^o 19

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
TERKSZLENSIS
ANNO DNI 1676 MENSIS FEBRUARII 6TA DIE [l. 236r]

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS TERKSZLENSIS,
TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS CONFECTUM ANNO
1676 D. 6TA FEBRUARII DE MANDATO ILLUSTRISSIMI
AC RNDISSIMI DNI DNI CASIMIRI PAC, DEI ET APLICAE
SEDIS GRATIA EPISCOPI SAMOGITIAE, VILNENSIS,
GIERANONENSIS PRAEPOSITI

ECCLESIA TERKSZLENSIS PAROCHIALIS

Haec ecclesia existit in bonis regalibus in oppido Terkszle, exstructa a mgco dno Hyeronimo Wazynski, capitaneo Terkszlensi. Habet ex antiqua fundatione pro dote mansos tres terrae arabilis et tres morgos circa locum antiquae parochialis domus, hortos pro oleribus seminandis circa parochiam, modo exstructam, antiquitus ecclesiae applicatus [!], aream pro domo plebanali cum aedificiis. Quae fundatio, quia est valde exigua nec sufficit pro sustentatione parochi, accessit consensus SRM, ut ex aula Terkszlensi quolibet anno centum floreni solvantur, parochi Terkszlensi, qui et nunc solvuntur libera strenatione a subditis. Eccla nondum consecrata.